Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Email: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 163/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa
Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-
se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES  ao  Exmo. Ministro Aposentado e Ex-
Presidente do Supremo Tribunal Federal, Dr. Celso de Mello, pelo
notável e indiscutível saber jurídico e pelo brilhante artigo veiculado
no Jornal Integração na data de 19 de abril de 2023, sobre a invasão
de imóveis rurais e insegurança jurídica.

                                   JUSTIFICATIVA

Justifica-se essa Moção pelo brilhante
entendimento do Ex-Ministro Celso De Mello, sobre a invasão de imóveis
rurais perpetrada mediante ação coletiva de movimentos sociais
organizados, além de representar transgressão manifesta ao  direito de
propriedade constitucionalmente assegurado por nosso ordenamento
jurídico, traduz prática ilícita configuradora de esbulho possessório que
compromete a racional e adequada exploração da propriedade imobiliária
rural.

Cabe observar que, muitas vezes, esse ato de
violação dominial e/ou possessória é seguido por inconsequente ação
predatória desenvolvida pelos invasores, o que culmina por frustrar a
própria realização da função social inerente à propriedade.

Diante disto, esta Casa de Leis não poderia deixar
de render nossas homenagens ao Exmo. Ministro, Tatuiano, Dr. Celso de
Mello.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de maio de 2023.

(assinatura digital)
MARQUINHO DE ABREU

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
18

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

K
M

5-
4R

Y
Y

-6
Z

23
-2

N
T

6

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DKM54RYY6Z232NT6"?chave=DKM54RYY6Z232NT6, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DKM5-4RYY-6Z23-2NT6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
18

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

K
M

5-
4R

Y
Y

-6
Z

23
-2

N
T

6

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DKM54RYY6Z232NT6
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DKM54RYY6Z232NT6
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DKM54RYY6Z232NT6
		2023-04-25T11:01:50-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura